íg
E

CÂMARA MUNICIPAL DE RIo BRANco - ACRE

DiÍetoria LeBislativâ
LOmtssoes I ecntcas

ATA DE REUNIÂO, DE 21 DE JUNHO DE 2023

Ata da 3e reunião da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final - CCJRF - 3! Sessão

Legislativa da 15e Legislatura.

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2023, às 10:30, na Sala de Reuniões da Câmara,

sob a presidência do vereador Rutênio Sá, presentes ainda os vereadores: Antônio Morais,
Fábio Araújo, Francisco Piaba, lsmael Machado, James do LACEN, loão Marcos Luz, Joaquim

--Florêncio, Lene Petecão, N. Lima e Samir Bestene, foi declarada aberta a reunião, Lida a pauta

de matérias: Veto n"9/2023, do Executivo Municipal: veto integral ao Projeto de Lei n"1/2023,

o qual originou o Autógrafo n"72/2O23, de autoria do vereador lsmael Machado, que "dispõe

sobre a contratação de vigilância armada, 24 horas, nas agências bancárias públicas e privadas,

nas agências dos correios que executam atividades bancárias e cooperativas créditos situadas

em Rio Branco - Acre, além de estabelecer outras diretrizes de segurança"; parecer da relatoria,
de autoria do vereador João Marcos Luz, pela manutenção do veto; tão logo posto em votação,

o veto foi rejeitado, unanimemente, pelos membros da CORF presentes. Veto n"10/2023, do
Executivo Municipal: veto integral ao Projeto de Lei n'512023, de autoria do vereador N. Lima,

o qual deu origem ao Autógrafo n" t8/2O23, que "Dispõe sobre o desembarque de mulheres

usuárias do sistema de transporte coletivo, e dá outras providências"; parecer da relatoria, de

autoria do vereador Samir Bestene, pela rejeição do veto; tão logo posto em votação, o veto
foi rejeitado, por maioria, pelos membros da CORF presentes, vencido o vereador João

Marcos Luz. Veto n"1U2023, do Executivo Municipal: Veto lntegral ao Projeto de Lei n"612023,

-de autoria da Vereadora Lene Petecão, o qual deu origem ao Autógrafo n"16/2O23,que: Dispõe

sobre a Campanha lmportunação Sexual no Ônibus é Crime, e dá outras providências; parecer

da relatoria, de autoria do vereadorJoão Marcos Luz, pela manutenção do veto; tão logo posto

em votação, o veto foi rejeitado, unanimemente, pelos membros da CORF presentes. Veto
n"1212O23, do Executivo Municipal:Veto lntegral ao Projeto de Lei n' 7L12O23, de autoria do
Vereador Fábio Araújo, o qual deu origem ao Autógrafo n" 1712023, que "Dispõe sobre a

prioridade de adequação na camada asfáltica, passeio público e demais equipamentos urbanos
públicos, nas vias em que residam pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida; parecer da

relatoria, de autoria do vereador João Marcos Luz, pela manutenção do veto; tão logo posto

em votação, o veto foi rejeitado, unanimemente, pelos membros da CCJRF presentes. Veto
n"1312023, do Executivo Munici pal: Veto lntegralao Projeto de Lei n' 22/2023, que deu origem
ao Autógrafo n" 2L/2O23, o qual "Dispõe sobre o abate de animais de pequeno porte em
propriedade rural privada; parecer da relatoria, de autoria do vereador Samir Bestene, pela

rejeição do veto; tão logo posto em votação, o veto foi rejeitado unanimemente pelos

membros da CCJRF presentes. As demais proposições presentes nas Comissões serão

apreciadas na próxima reunião. Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às

@E
CÂMARA MUNIGIPAL DE RIo BRANco. ACRE

DiÍetoria Iegislativa
Comissões Técnicas

11:15h. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada por

unanimidade, foi assinada pelos vereadores membros das Comissões competentes:

VER

l/

fLry'-.-t"-,
M FLORENCIOEAD OR JOAQUI

, Membro Titular - CCJRF

oÃo MARcos LUz RUTÊNIO SÁ

Membro Titu la r - CCJRF

.y
R SAM NE

embro Tit ar - CORF.

VEREADO